
20 PONTOS de vacinação para imunizar cães e gatos a partir de quatro meses de idade

Terceira etapa da vacinação 
antirrábica neste sábado (30)

Em sete meses, Petrópolis 
abriu 503 postos de empregos

DE PETRÓPOLIS8 CIDADE
Sábado e domingo, 30 e 31 de agosto de 2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA DE FUNDAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO 
PRÓ CONSTRUÇÃO DO CONDOMÍNIO RESIDENCIAL DO BOSQUE II 

Fernando Simas Martinho, na qualidade de sócio fundador, convida as pessoas inte-
ressadas para a Assembleia de Fundação da ASSOCIAÇÃO PRÓ CONSTRUÇÃO DO 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL DO BOSQUE II a comparecerem, no dia 08 de setembro 
de 2025, às 10:00 horas, virtualmente, via aplicativo Google Meet por meio do link: ht-
tps://meet.google.com/kmf-hjkk-cvx, ou presencialmente na Rua Joaquim Agante Moço 
nº. 157, sede da fazenda do Loteamento Fazenda Bela Vista, Itaipava, Petrópolis/RJ, 
CEP: 25.740-01, para participarem da mesma, ocasião em que será discutido e votado o 
projeto de estatuto social e realizada a eleição dos membros para a composição da Dire-
toria Executiva e do Conselho Fiscal, bem como será discutida a aprovação do plano de 
desembolso, do projeto arquitetônico, do memorial descritivo e, também, a contratação 
da empresa que será responsável pela execução das obras de construção do edifício;
Informa-se desde já que o Ata de Constituição será registrado no Cartório do 4º Ofício 
de Petrópolis – RJ.
Petrópolis, 30 de agosto de 2025.

Convocante: 
Fernando Simas Martinho

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO ESPERANTO
CNPJ 36.052.074/0001-19

Rua Alencar Lima, 42 - Centro - Petrópolis - RJ

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Edital de Convocação          

O sr. síndico convoca os srs. condôminos para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDI-
NÁRIA, que será realizada no dia 10 (dez) de setembro de 2025 (quarta-feira), às 17h, 
em primeira convocação e, na falta de quórum legal, às 17h30min do mesmo dia, em 
segunda e última convocação, com qualquer número, a todos igualmente obrigando, na 
sala de reuniões da ADJUVE, na Rua 16 de Março, 38, em Petrópolis - RJ, para deliberar 
sobre a seguinte 

ORDEM DO DIA: 
A) Leitura e aprovação da redação da ata da AGEXT de 10 de fevereiro de 2025; 
B) Discussão e deliberação sobre a realização de autovistoria de segurança nas insta-
lações de gás canalizado nos termos da Lei nº 6890, de 18/09/2014, com aprovação de 
orçamento, dotação orçamentária e respectivas cotas extras; 
C) Aprovação de orçamento, dotação orçamentária e respectivos rateios de cotas extras 
para rebaixamento dos tetos dos corredores, em gesso, para cobrir as tubulações do 
Corpo de Bombeiros. ------- 

Petrópolis, 26 de agosto de 2025.
P/síndico;

Adjuve Imóveis & Condomínios

Obs.: Conforme previsto no Código Civil Brasileiro, item III do artigo 1.335, só poderá 
votar nas deliberações da assembleia e dela participar o condômino quite. 
As procurações devem ter a firma reconhecida (C. Civil, art. 654, § 2º) ou assinatura 
digital.  

obs. as informações acima são fornecidas ao diário por funcionários das 
secretarias dos cemitérios

Sepultamento
Municipal
Eunice Oliveira do Nascimento, 83 anos, Carangola, às 9h30;
Luiz Carlos Elias Rodrigues, 75 anos, Mosela, às 10h; 
Maria Elomar de Moraes Alves, 86 anos, Vila Felipe, às 11h30;
Celso Gomes Simões, 75 anos, Itamarati, às 15h;
Eva Pena Amorin, 83 anos, Pedras Brancas, às 16h; 
Simone Rosa Grion Dias, 52 anos, Alto da Serra, às 16h30;
Zélia Maria Pereira Carone, 75 anos, Corrêas, às 16h30;
Maria Schaefer Nakamura, 85 anos, Centro, às 16h30;

Itaipava
Não houve sepultamento

CHRISTIANEMichelin

Poesia e Gastronomia de 
mãos dadas no lançamento 

de O Levante do Sol
Para quem acha que gastronomia, muitas vezes, é 

como se fosse poesia palatável e que a poesia, na maioria 
das vezes, é alimento para a alma, no próximo dia 5 de 
setembro haverá um evento que contemplará os dois 
públicos. Trata-se do lançamento de O Levante do Sol, 
próximo livro de poesia desta colunista que contará com 
coquetel assinado por Maria Luiza Buffet e pães de Pasto 
com Amore di Daniela Varanda. Para brindar, o “pão 
líquido”  da cervejaria Odin – uma pilsen especial, dentre 
outros.

O Livro
Trata-se  de uma obra poética bastante confessional, 

cujos poemas se encaixam nas quatro luas até a chegada 
do Levante do Sol. Mostra momentos de introspecção, 
de saudades, de buscas, de  reestruturação, renovação, 
superação, encontros e descobertas. No final das contas, 
fala da vida de todos nós já que, como diz o jornalista e 
poeta Christóvam Chevalier que assina o prefácio, “se a 
palavra é o instrumento de trabalho do escritor, a vida é 
seu assunto”. 

O coquetel
Para quem não conhece, a chef Maria Luiza é das 

mais criativas, buscando sempre novos caminhos e novas 
receitas para surpreender seus clientes fiéis e sempre 
muito exigentes. Para o coquetel do próximo dia 5 
escolheu  terrine  de queijo com tomate seco  e  terrine 
de gorgonzola com damascos, ambas complementares 
em suas combinações. Os delicados mini brioches são 
recheados de queijo e presunto enquanto as quiches são 
de queijo brie ou caprese, com queijo, tomate e manjericão.  
Os folheados de camarão são crocantes e os mini filé à 
Wellinton senvoltos por massa folheada. Não bastasse, 
essa jornalista e poeta é também metida à chef vez por 
outra, então, atendendo a pedidos dos amigos, levará um 
frango indiano com especiarias, servido com torradas ou 
pães gourmets de Daniela Varanda da Pasto com Amore. 

Etecetera e tal
O coquetel acontecerá no dia 5 de setembro, entre 

18h e 21h e há amplo estacionamento no local  -  Estr. 
Bernardo Coutinho, 3575 – Araras. Para participar basta 
adquirir um exemplar ao valor de R$40.

A Prefeitura promove neste sá-
bado (30) mais uma etapa de va-
cinação antirrábica, desta vez nas 
regiões da Mosela, Bingen e Fazen-
da Inglesa. Serão 20 pontos de va-
cinação para imunizar cães e gatos 
a partir de quatro meses de idade. 
Esta é a terceira etapa da campanha 
que vem percorrendo o município e 
só este ano já garantiu a vacinação 
de mais de 12 mil animais.

“Vacinar cães e gatos contra a 
raiva é um gesto de amor e respon-
sabilidade. Essa ação não protege 
apenas os animais, mas também 
evita riscos à saúde das pessoas. 
Contamos com a participação de 
todos os tutores para garantir uma 
cidade mais segura e saudável”, des-
tacou a Prefeitura.

Apesar da campanha acontecer 
por regiões, animais de outras par-
tes do município também podem 
ser vacinados, desde que os tutores 
se desloquem até os pontos de va-
cinação. Os tutores devem condu-
zir os cães utilizando coleira e guia, 
enquanto os gatos precisam ser 
transportados em caixas de trans-
porte apropriadas. De acordo com 
a legislação estadual, a circulação 
de animais considerados ferozes só 
é permitida quando conduzidos por 
pessoas maiores de 18 anos, utili-
zando guia e focinheira adequadas 
ao porte e à raça do animal.

“A raiva é uma doença letal, 
mas é possível prevenir por meio 
da vacinação. Por isso, nossa mobi-
lização anual é fundamental e cada 
dose aplicada em um cão ou gato 
representa mais segurança para as 
famílias e tranquilidade para a co-
munidade”, reforçou o secretário de 
Saúde, Luís Cruzick.

A raiva é uma doença infeccio-
sa viral aguda grave que acomete 
mamíferos, inclusive o homem, e 
caracteriza-se como uma encefalite 
progressiva aguda que pode levar a 
morte. A vacinação anual de cães e 
gatos é eficaz na prevenção da raiva 
nesses animais, o que consequente-
mente previne também a raiva hu-
mana.

Veja ao lado onde vão funcionar 
os pontos de vacinação

  PSF Fazenda Inglesa - 9h às 15h30  
Estrada fazenda inglesa - snº (atrás da 
igreja católica) – Fazenda Inglesa
  CEI Casa da Solidariedade Nossa Se-
nhora Aparecida – 9h às 12h
Rua Doutor Moacir Monteiro Neto, snº - 
Bingen
  PSF Moinho Preto - 13h às 17h
Estrada Fazenda Inglesa, 2125 – Moinho 
Preto
  Associação de Moradores Alto da Der-
rubada – 9h às 12h
Estrada da Fazenda Inglesa, próximo ao nº 
2.355 – Fazenda Inglesa
  Associação de Moradores Comunidade 
São Francisco – 13h às 17h
Estrada da Fazenda Inglesa, snº – Fazenda 
Inglesa
  Associação de Moradores do Contorno 
– 9h às 13h
Rua Jorge Jose Joaquim da Silva snº - Con-
torno
  Associação de Moradores do Rocio – 
9h às 12h
Estrada da Vargem Grande snº - Fazenda 
Inglesa
  Associação de Moradores Manoel Tor-
res – 9h às 17h
Rua Manoel Torres, n° 379 - Bingen
  Clube do Bingen – 9h às 17h 
Rua Dr. Paulo Herve, n° 946 – Bingen

  PSF São Joao Batista – 9h às 17h 
Rua Luiz Winter, nº 560 - Bingen
  PSF Menino Jesus de Praga – 9h às 17h
Rua João Xavier, nº 269 - Bingen
  PSF Bairro Castrioto – 9h às 17h
Rua Santa Rita de Cassia, nº 114 – Bingen
  Associação de Moradores da Vila São 
José – 15h às 17h
Vila São José, nº 44 - Bingen
  Pátio da Secretaria de Obras – 9h às 17h
Rua Duque de Caxias, nº 16 – Vila Militar
  Escola Municipal Salvador Kling – 9h às 
17h
Rua Mosela, nº 995 – Mosela
  Escola Municipal Bataillard – 9h às 17h
Rua Bataillard, snº - Mosela
  Associação de Moradores Pedras Bran-
cas -13h às 17h
Rua Pedras Brancas, nº 1.190 - Mosela
  Pracinha do Alberto de Oliveira - 9h às 
12h
Rua Alberto de Oliveira, próximo ao nº 471 
- Mosela
  Ponto final do Batista da Costa – 13h às 
14h30
Rua Frederico Keuper, snº – Mosela
  Quadra da Associação de Moradores 
do Quarteirão Brasileiro – 9h às 12h
Rua Professor Joao de Deus, snº - Quartei-
rão Brasileiro

Dados do Caged do Ministério 
do Trabalho mostram que Petrópo-
lis abriu, em sete meses, 503 empre-
gos formais. No ano de 2025, a cida-
de chegou a 17.636 admissões.

 “Impulsionar o mercado local e 
apoiar o crescimento das empresas 
do nosso município, sempre valori-
zando tanto os empresários quanto 
os trabalhadores, é um dos nossos 
compromissos”, afirmou o prefeito.

O setor de serviços liderou a 
criação de postos de trabalho no 
mês de julho, com saldo positivo de 
118. No ano, o saldo no setor chega 
a 560.

O secretário de Desenvolvimen-
to Econômico, Samir El Ghaoui, 
destacou a importância da valori-
zação do empresário e dos funcio-
nários. “Estamos trabalhando para 
oferecer ao empreendedor de Pe-
trópolis oportunidades de crescer, 
se desenvolver e permanecer na ci-
dade. Oferecer condições e oportu-
nidades para o empresário crescer é 
viabilizar a geração de novos postos 
de trabalho”, finalizou.

Balcão de Empregos 
O Balcão de Empregos da Pre-

feitura continua sendo uma ferra-
menta importante em Petrópolis 
para conectar os cidadãos a novas 
oportunidades no mercado de tra-
balho. Somente em 2025, já foram 
oferecidas 1.174 vagas por meio da 
plataforma, que conta com mais de 
1.000 empresas cadastradas.

A ferramenta pode ser acessa-
da pelo site da Prefeitura (www.
petropolis.rj.gov.br). Lá, semanal-
mente, tem atualização das vagas 
de emprego oferecidas e quem quer 
se reinserir no mercado de trabalho 
pode cadastrar o currículo, que será 
analisado pelas empresas parceiras.

DIVULGAÇÃO PMP

CONSELHO DELIBERATIVO
CONVOCAÇÃO

Nos termos do Art.44 de Estatuto Social, ficam convocados  os   Srs.Conselheiros, 
inclusive os suplentes, para a reunião extraordinária a efetivar-se às18:30hs, em 1ª 
convocação, e ás 19:00hs em 2ª e   última convocação  do  dia 09 (nove)  de  Setembro  
de  2025, em  sua  Sede  Social,   á  Avenida  Portugal, 274 – Valparaiso para deliberar 
a seguinte ordem do dia:
a) Análise contrato S.M.H.
b) Assuntos Gerais.

Petrópolis,28 de Agosto  2025.
Silvio Esteves Ferreira dos Reis

Presidente do Conselho

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada 
pela necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Saiba mais em enel.com.br

Dia: 04/09/2025
Horário Endereço Nº Deslig.

 PETRÓPOLIS 
10:00 às 18:00 Avenida Maurity - Centro - Petrópolis 26369165
10:00 às 18:00 Rua A Maurity - Sub - Centro - Petrópolis 26369165
10:00 às 18:00 Rua Deputado Romão Junior - Centro - Petrópolis 26369165
10:00 às 18:00 Rua do Encanto - Centro - Petrópolis 26369165
10:00 às 18:00 Rua Dom José Pereira Alves - Torre - Valparaíso - Mosela 26369165
10:00 às 18:00 Rua Frei Ciriaco - Centro - Petrópolis 26369165
10:00 às 18:00 Rua Padre Moreira - Valparaíso - Petrópolis 26369165
12:00 às 19:00 Estrada BR 040 - Cedro - Serra Morena - Barra Mansa - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Estrada Cedro BR 040 - Cedro - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Estrada União Indústria - Pedro do Rio - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Manoelina - Barra Mansa - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Pouso Alegre - Itamarati - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Rodovia Washington Luiz - Pedro do Rio - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Rodovia BR 040 - Manga Larga - Cedro - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Rua Arcelino C Machado - Cedro - Retiro - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Rua Isaura Gonçalves Machado - Pedro do Rio - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Rua Tereza - Centro - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Serra Morena BR 40 - Cedro - Petrópolis 24353595
12:00 às 19:00 Condomínio Macedo Soares - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Estrada da Samambaia - Rua A - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Loteamento Samambaia - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua A Condomínio Macedo Soares - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Ruas A, C, D, E, F - Loteamento Samambaia - Roberto Guimarães - 

Condomínio Macedo Soares - Samambaia - Petrópolis 
26368311

12:00 às 19:00 Rua B Carlos Tyll - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Carlos Tyll - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Eunice Tyll - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua G R A Fazenda Samambaia - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Hercides José Estrela - Rua E - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Isolina de F Pereira - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Macedo Soares - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Maestro Otavio Maul - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Rua Roberto Moreira Guimarães - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Servidão João Paulo de Oliveira - Samambaia - Petrópolis 26368311
12:00 às 19:00 Servidão Jovelino Gomes - Centro - Petrópolis 26368311

ATO ME ADM 138/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor 
de Recursos Humanos, símbolo CC-
1, Luciano Felipe Lacerda, matrícula 
1700.030/21.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 31 de agosto de 2025.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 29 de agos-
to de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

EDITAL DIV. Nº 34/2025 
(Publicado em 27/08/2025)

O Presidente da Câmara Municipal de 
Petrópolis, a Comissão dos Direitos da 
Mulher e a Comissão de Educação, As-
sistência Social e Defesa dos Direitos 
Humanos,  de acordo com o Processo 
Adm. Nº 920/2025 e conforme estabe-
lece a Resolução n° 88/2016, COMU-
NICAM que será realizada a Audiência 
Pública, no dia 03 de setembro de 2025, 
às 19:00h, no Plenário da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, a fim de abordar 
assuntos sobre “19 Anos da Lei Maria 
da Penha: O desmonte das Políticas 
Públicas para Mulheres e o Impacto no 
Enfrentamento à Violência”.
Informamos ainda que a mesma será 
transmitida, em tempo real, através do 
canal TV Câmara Municipal de Petrópo-
lis no Youtube ou pela Speed Fiber nos 
canais: Digital 23.2 e analógico 98.

Petrópolis, 26 de agosto de 2025.
Júnior Coruja

Presidente
Júlia Casamasso

Presidente da Comissão dos Direitos 
da Mulher

Profª. Lívia Miranda
Presidente da Comissão de Educação, 

Assistência Social e Defesa dos 
Direitos Humanos

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 30/08/2025

Curta nossa 
Fan Page

Diário de Petrópolis


	Jornal 30-08-2025
	Pag 08(R) - EDITAIS


